viciandum totum tractatum quem cum Romanis transegisset, si modo bullas petitas concederet. Sed esto quod libere bullas conficeret, plurimos tamen mortales, formam litterarum regiarum scientes, existimatuos quod metu in constantem virum cadente petita concesserit, cum littere impingent sibi scismatis crimen, nisi bullas dederit; quare illos per violenciam putatuos papam cessisse obligatum, bullis per vim extortis. Sicut autem diximus, primam electionem invallidam, quia vi metusve causa facta fuit, sic multos ex consequenti credituros renunciacionem coactam nullius momenti futuram; quare hesitatuos de jure illius unici qui post cessionem presidebit. Sic inficietur ac viciabitur totus tractatus, quem cum Romanis habuit, interventu hujus aut vere aut existimate violencie. Pluraque alia ab eo dicta, pauciora recitata, et adhuc pauciora scripta.

Responsum per Cameracensem, primas rationes non debere movere. Et quia papa non eis subicit sed postrema, ad eam se contulit: non debere illam movere; posse formam reperiri secundum quam omnis suspicio aut metus aut violencie procul abesset; pro Deo non gravaretur dare sub bulla quod ore explicarat. Responso ex adverso nullam formam dari posse quin hominum mentibus violencie aut metus oppinio immitteretur, itaque in hac parte nichil impetratum.

Inter narrandum dixit patriarcha cardinalem de Tureyo ad se misisse rogatum ut ad eum legati venire non gravarentur, priusquam papam adirent, audituri ab eo finale responsum, sicuti erant vocati. Cum autem domum ejus venissent: « Scio, « inquit, vos aut a papa quidquid petistis asseqtuuros, ut tam « ore quam bullisve grate vobis respondeat: quod si fecerit, ei « summopere regraciandum nullus ambigit; aut gratum verbo « responsum habituros, sed bullis carituos; quod si contigerit,

quelquefois l'homme le plus courageux, puisque ces lettres le menaçaient de le traiter de schismatique, s'il refusait de donner des bulles. Il serait évident pour eux qu'on avait usé de contrainte à son égard, et que ces bulles avaient été extorquées par la violence. Or, de même qu'on avait considéré comme invalide la première élection, parce qu'elle avait été faite par force ou par crainte, de même bien des gens penseraient avec raison qu'une renonciation ainsi extorquée devait être nulle. Par conséquent ils douteraient encore des droits de celui qui serait élu seul pape après la cession. Ainsi tout le traité conclu par lui avec les Romains serait entaché et vicié par l'effet de cette violence réelle ou supposée. Le pape avait dit encore beaucoup d'autres choses; il avait lu quelques actes, mais n'avait rien donné par écrit.

L'évêque de Cambrai avait répondu que les premières raisons ne devaient pas être d'un grand poids, et comme le pape avait déclaré qu'il y attachait moins d'importance qu'à la dernière, c'était celle-ci seulement qu'il avait cherché à combattre. Elle n'était pas, dit-il, plus admissible que les autres. On pouvait procéder de telle manière que tout soupçon de crainte ou de violence serait banni. Il le priait, pour Dieu, de ne pas hésiter à livrer une bulle confirmative de ce qu'il avait déclaré de vive voix. Le pape avait répliqué que, de quelque manière qu'on procédât, on n'empêcherait point qu'il n'y eût dans les esprits des soupçons de violence ou de crainte. On n'avait donc rien obtenu sur ce point.

Pendant cette conférence, le patriarche dit que le cardinal de Thury lui avait envoyé demander que les ambassadeurs voulussent bien se rendre auprès de lui, avant d'aller trouver le pape, qui les avait convoqués pour leur donner une réponse définitive. Ils allèrent donc chez le cardinal, et lorsqu'ils y furent : « Il arrivera sans doute, leur dit-il, ou « que vous obtiendrez du pape tout ce que vous avez demandé, c'est-à-dire une réponse satisfaisante tant de vive voix que par bulles, et dans « ce cas, personne ne doute qu'il ne faille l'en remercier très vivement;

« pro rei utilitate consulo ut ei regraciamini, quanquam con-
 « tentandi non sitis; sic enim cardinales facturos existimo.
 « Tercium autem futurum non arbitror, ut nec bullis conce-
 « dat, nec ore grate respondeat. » Quidquid preterea posset
 legatis se impensurum favorabiliter obtulit, quo ad papam.
 Maturate patriarcha, si ejus consilium sequi deberent, ad
 legatos retulit, quorum variante aliqualiter sententia, majori
 tamen parte in hanc sententiam eunte, ut ei sub hoc modo
 loquendi, casu quo bullis negatis ore bene responderet, regraci-
 ciarentur: « Beatissime pater, alias nobis vestram intencionem
 « bonam expressistis et nunc eciam resumpsistis; unde tunc
 « regraciatum sumus et adhuc regraciamur, sed non possumus
 « dicere quod sumus contenti, nisi bullas habeamus quas pro-
 « sequi secundum nostras instructiones obligamur, » quanquam
 patriarcha retenta sententia verbis aliis responderit, uti satis
 apparebit. Hiis ita expeditis, ad papam hora conducta vene-
 runt, attentis omnibus ad audiendum.

CAPITULUM XI.

Responsio pape.

« Vos, inquit, venistis causa prosequende unionis, et quia
 « in hac materia magis opus est facto quam prolixitate verbo-
 « rum, abbreviabo responsionem meam. Vos duo petivistis. »
 Nec ea resumpsit que legati petierant; que, quia superius scripta
 sunt, hic obmitenda decrevi. « Quantum ad primum, » ut verba
 ejus precisa et quasi similia ut prolata fuere perscribam, « cre-
 « debam, inquit, et credo sufficienter et clare per meas bullas
 « directas illi dicto Corratio, qui se Gregorium facit appellare,

« ou bien, qu'il vous donnera de vive voix une réponse satisfaisante, « mais que vous n'aurez pas de bulles, et cela étant, je vous conseille, « pour le bien de l'affaire que vous poursuivez, de le remercier égale- « ment, quoique vous n'ayez point sujet d'être contents. C'est ainsi, je « crois, qu'en useraient les cardinaux. Il y a un troisième cas qui ne se « présentera pas, je pense, c'est que le pape n'accorde point de bulles, « et ne fasse point de vive voix une réponse satisfaisante. » Il offrit d'ail- leurs avec empressement aux ambassadeurs ses services auprès du pape. Le patriarche en référé sur-le-champ aux ambassadeurs, pour savoir si l'on suivrait ce conseil. Les avis furent partagés. Cependant la majorité décida qu'au cas où le pape refuserait les bulles, tout en faisant de vive voix une réponse satisfaisante, on le remercierait en ces termes : « Très « saint père, vous nous avez déjà exprimé vos bonnes intentions, et « vous venez de nous en renouveler l'expression. Nous vous en avons « déjà remercié et nous vous en remercions encore ; mais nous ne pou- « vons pas dire que nous soyons contents, si nous n'obtenons pas les « bulles que nous sommes chargés de vous demander, conformément à « la teneur de nos instructions. » Le patriarche ne conserva que le sens de ces paroles, et répondit en d'autres termes, ainsi qu'on le verra. Après cela, ils se rendirent à l'heure convenue auprès du pape et se préparèrent tous à l'entendre.

CHAPITRE XII.

Réponse du pape.

« Vous êtes venus, dit le pape, pour travailler à l'union, et comme « dans cette affaire il est plus nécessaire d'agir que de faire de longs « discours, j'abrègerai ma réponse. Vous avez demandé deux choses. » Il ne rappela point les demandes des ambassadeurs, et comme elles ont été exposées plus haut, j'ai cru pouvoir ne pas les répéter ici. « Quant « à la première, » dit-il (ce sont ses propres paroles, que je rapporte textuellement), « je croyais et je crois avoir suffisamment et clairement « montré, par les bulles que j'ai adressées au nommé Corrario, qui « se fait appeler Grégoire, que j'accepte la voie de cession purement,

« obtulisse viam cessionis per me pure ac libere et simpliciter
 « fiende, pro unienda Ecclesia sancta Dei, et novissime in con-
 « sistorio publico, ubi proposuistis illam expresse, et nunc ex
 « habundanti exprimo; et hoc sit pro responsione, quod, licet
 « non intendam aliquam viam rationabilem excludere, sicut nec
 « credo, secundum conscienciam michi licere, intencionis tum
 « mee fuit et est hanc viam cessionis omnibus aliis viis premit-
 « tere. Aliam vero viam super hoc tradere non expedit prop-
 « ter aliquas rationes, quas aliquibus vestrum exposui, a quibus
 « illas scire poteritis. » Quantum ad secundum, respondit sue
 intencionis et dominorum cardinalium esse, ut in casu mortis
 aut alio quocunque provideatur quatinus scismati finis impo-
 natur, et jam colloquutiones et collaciones super hoc ex ejus
 ordinacione cardinalium habuisse, ut modo condecienti et con-
 grua provisio fiat. « Vos alias aliqua super hoc habere dixisse,
 « velitis illa cardinalibus communicare pro commoditate nego-
 « cii; hec, inquit, do pro responsione. »